2

Дело №02-0805/15/2019
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации

(резолютивная часть)

03 октября 2019 года                                                                                 гор. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В. при секретаре судебного заседания Тополян А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке заочного производства гражданское дело по исковому заявлению Веревкиной Татьяны Васильевны к Брежневу Андрею Александровичу о взыскании суммы займа, процентов за пользование займом и штрафной неустойки за нарушение сроков возврата суммы займа по договору микрозайма от 20.11.2015 №***,  руководствуясь ст.ст. 309, 310, 382, 807, 809, 810, 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 98, 103, 194-199, гл. 22 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:
Исковое заявление Веревкиной Татьяны Васильевны к Брежневу Андрею Александровичу о взыскании суммы займа, процентов за пользование займом и штрафной неустойки за нарушение сроков возврата суммы займа по договору микрозайма от 20.11.2015 № ***, заключенному между Обществом с ограниченной ответственностью «Микрозайм» и Брежневым Андреем Александровичем – удовлетворить частично.

Взыскать с Брежнева Андрея Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, в пользу Веревкиной Татьяны Васильевны, *** года рождения, зарегистрированной по адресу: ***:

- сумму основного долга в размере 5 000 (пять тысяч) руб. 00 коп.;

- сумму процентов за пользование займом за период с 21.11.2015 по 06.12.2015, определенную исходя из процентной ставки 730% годовых, в размере 1 600 (одна тысяча шестьсот) руб. 00 коп.;

- сумму процентов за пользование займом за период с 07.12.2015 по 30.07.2019, определенную исходя из средневзвешенной процентной ставки по кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам в рублях, действовавшей в ноябре 2015 года – 19,99% годовых, в размере 3 647 (три тысячи шестьсот сорок семь) руб. 49 коп.;
- сумму процентов за нарушение срока возврата суммы основного долга, определенную на день вынесения решения по ключевой ставке ЦБ РФ (за период с 07.12.2015 по 03.10.2019) в размере 1 597 (одна тысяча пятьсот девяносто семь) руб. 07 коп. до фактического исполнения обязательства,
- сумму расходов на оплату услуг нотариуса пропорционально удовлетворенным требованиям – 22 (двадцать два) руб. 10 коп.,

а всего взыскать – 11 866 (одиннадцать тысяч восемьсот шестьдесят шесть) руб. 66 коп.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с Брежнева Андрея Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, в бюджет на счет № 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (ИФНС России по г. Симферополю Республики Крым), ИНН получателя – 7707831115, КПП получателя – 910201001, КБК – 18210803010011000110, ОКТМО – 35701000, сумму государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям в размере 443 (четыреста сорок три) руб. 33 коп.

Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Ответчик вправе подать мировому судье заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения  определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                                                                     М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В